به همین جهت تصرف آن برای مسلمانان حائز اهمیت بود و صلاح الدین ایوبی در سال‌های ۱۱۷۱ و ۱۱۷۲ و ۱۱۸۲ و ۱۱۸۴ میلادی چندین بار برای تسخیر این قلعه اقدام نمود ولی با شکست مواجه گردید و به تخریب شهرهای اطراف آن اکتفا نمود. تا آنکه در همین سال ۱۱۸۹ میلادی قلعه مزبور به تصرف صلاح الدین در آمد (مقریزی، السلوک و المعرفه، ۱۴۱۸، ۱۵۰).

در اواخر سال ۵۷۸ ق / ۱۱۸۲ م رینالد شاتیونی، امیر فرنگان، به سوی ایله واقع در رأس خلیج عقبه حرکت کرد و قایق‌های را که از چوب درختان جنگل‌های مآب ساخته بود بر روی بحر المیت آزمایش کرده، با خویشتن برد و این شهر را که از سال ۵۶۶ ق / ۱۱۷۰ م به بعد در دست مسلمانان بود، تصرف

کرد (ابن واصل، ۲۵۳، ۱۳۸۳). سپس بیبرس اول الملک الظاهر رکن الدین صالحی چهارمین سلطان مصر (حک ۶۷۶-۶۵۸ه) از سلسله ممالیک بحری (یا بحریه) ایله را در سال (۶۶۵ه/۱۲۶۷م) از صلیبیون گرفت و در دوره ممالیک بود که اسم عقبه غالب شد (کردعلی، ۱۴۰۳، ج ۱، ۱۸۴). سلطان الملک الاشرفی ابوالنصر قانصوه از سلاطین ممالیک برجی قلعه جدیدی در عقبه ساخته است که هنوز نیز موجود است (ابن ایاس، ۱۴۰۴، ج ۵، ۳۹).

با شروع قرن شانزدهم این منطقه تحت نفوذ عثمانی قرار گرفت و در دوره حکومتشان عقبه اهمیت خود را از دست داد و به صورت دهکده ای کوچک که در آن ماهی صید می شد، تبدیل گشت (مصاحب، ۱۳۸۰، ج ۱۰، ۱۷۱). افتتاح کانال سوئز در سال ۱۹۰۸م یگانه اهمیتی را که به عنوان منزلی بر سر راه زائرین خانه خدا برای عقبه مانده بود، از بین برد (همان، ج ۲، ۱۷۴۴). در سال ۱۹۱۷م در طول جنگ های صلیبی نیروهای عربی به رهبری شریف حسین بن علی نیروهای عثمانی را مجبور به ترک عقبه و آنجا تحت پادشاهی حجاز در آمد. ایله از ۱۳۳۵ تا ۱۳۴۳ق/۱۹۱۷ تا ۱۹۲۵م جزئی از سرزمین حجاز به شمار می آمد، اما از آن پس به اردن منضم شد (بلیکوف، ۱۳۶۷، ۱۰۵). ولی تا سال ۱۹۴۲م تغییری در وضع آن حاصل نشد. تا این که بریتانیای کبیر آن را تجدید ساخت و به عنوان بندری برای حمل مهمات آماده کرد. امروزه عقبه در جنوب غربی کشور اردن که تنها بندر این کشور است جمعیت شهر آن حدود ۹۵۴۰۸ هزار نفر می باشد.